
PÁGINA 23 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22238 04.04.2024 - QUINTA-FEIRA

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0024/2024 Modalidade: plE Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de material para 
manutenção predial e baterias, para as unidades da Epagri - sede, 
Ciram, Cetre e Cedap. Recebimento das propostas: até 18/04/2024 
às 09h. Abertura das Propostas: 18/04/2024 às 09h. Início da 
sessão de disputa de preços: 19/04/2024 às 09h. o Edital e seus 
anexos estão disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.
br. informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail: 
licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. Admar Gonzaga, 
n° 1.347, itacorubi, Florianópolis/sC, ou através do telefone: (48) 
3665-5384. Aprovação GGG 2024AS003706. Registro TCE 
b491829FC506007EE3505bCa7682aC25aE9475a7. Florianópolis, 
03 de abril de 2024. Fabricia Hoffmann Maria. diretora.

Cod. Mat.: 983482

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0026/2024 Modalidade: plE Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
para realização de viagens técnicas para as unidades da Epagri – 
Concórdia e Campos novos/sC. Recebimento das propostas: 
até 29/04/2024 às 09h. Abertura das Propostas: 29/04/2024 às 
09h. Início da sessão de disputa de preços: 30/04/2024 às 09h. 
o Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.portalde-
compras.sc.gov.br. informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. 
admar Gonzaga, n° 1.347, itacorubi, Florianópolis/sC, ou através 
do telefone: (48) 3665-5384. Aprovação GGG 2024AS003719. 
Registro TCE FE2a9126b892d8F0ad11b8da540FEF9C4506E6b9. 
Florianópolis, 03 de abril de 2024. Fabricia Hoffmann Maria. diretora.

Cod. Mat.: 983506

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0030/2024 Modalidade: plE Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de locação de estruturas de cobertura 
móvel para evento na unidade da Epagri - Tubarão/sC. Recebimento 
das propostas: até 29/04/2024 às 09h. Abertura das Propostas: 
29/04/2024 às 09h. Início da sessão de disputa de preços: 
29/04/2024 às 14h. o Edital e seus anexos estão disponíveis no 
site www.portaldecompras.sc.gov.br. informações sobre o edital 
serão prestadas através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.br, ou 
no endereço: rod. admar Gonzaga, n° 1.347, itacorubi, Floria-
nópolis/sC, ou através do telefone: (48) 3665-5384. Aprovação 
GGG 2024AS003699. Registro TCE 5a1250dd53CbFd5EaF-
9187907364dF4FC34da840. Florianópolis, 03 de abril de 2024. 
Fabricia Hoffmann Maria. diretora.

Cod. Mat.: 983434

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0122/2023. 
Modalidade: plE - pregão Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa para impressão das publicações seriadas 
da Epagri (boletins técnicos, boletins didáticos, sistemas de produção, 
documentos), materiais institucionais, fôlderes, cartilhas, livros e 
confecção de banners, lonas e faixas, Epagri. Vencedores: Gráfica 
CS Lote: 01 r$ 593.280,68; Midias Inteligentes Comercial Ltda 
lote: 02 r$ 26.340,00. SGP-e nº 9258/2023 GGG 2024AS001359. 
Florianópolis, 03 de abril de 2024. Fabrícia Hoffmann Maria, Diretora.

Cod. Mat.: 983497

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. HOMOLOGAÇÃO - RESUL-
TADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024. 
processo piMb nº 4192/2023. objeto: aQUisiÇÃo dE EQUipa-
MEnTos dE proTEÇÃo indiVidUal E ColETiVa. o diretor 
presidente da sCpar porto de imbituba s.a., no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, HOMOLOGA o resultado do 
Edital de pregão Eletrônico nº 005/2024, conforme segue: Lote II: 
Empresa MErCUrio EQUipaMEnTos dE sEGUranCa lTda, 
CnpJ: 51.077.233/0001-23, vencedora do lote, com o valor de 
r$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). Lote III: Empresa rp 
CoMErCial lTda ME, CnpJ: 20.604.417/0001-70, vencedora do 
lote, com o valor de r$ 12.308,40 (doze mil, trezentos e oito reais e 
quarenta centavos). Lote IV: Empresa rp CoMErCial lTda ME, 
CnpJ: 20.604.417/0001-70, vencedora do lote, com o valor de r$ 
41.652,83 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais 
e oitenta e três centavos). Lote V: Fracassado, Motivo: devido à 
impossibilidade de redução do preço proposto pelos licitantes ao valor 
máximo admitido para o lote. Lote VI: Fracassado, Motivo: devido 
à impossibilidade de redução do preço proposto pelos licitantes ao 
valor máximo admitido para o lote. Lote VII: Fracassado, Motivo: 
devido à impossibilidade de redução do preço proposto pelos lici-
tantes ao valor máximo admitido para o lote. Lote VIII: Empresa rp 
CoMErCial lTda ME, CnpJ: 20.604.417/0001-70, vencedora do 
lote, com o valor de r$ 4.349,00 (quatro mil, trezentos e quarenta 
e nove reais). Lote IX: Empresa sUpErEXpEdiEnTEs E arTEs 
lTda, CnpJ: 11.355.566/0001-52, vencedora do lote, com o valor 
de r$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais). imbituba, 02 de abril 
de 2024. Urbano Lopes de Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 983244

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A.– Cotação de Preço nº 006/2024. 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE BORRACHA LÍQUIDA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO 
DE TELHADO CERÂMICO NO PORTO DE IMBITUBA. Tipo de 
julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. data de recebimento das 
propostas: das 08:00 do dia 05/04/2024 às 17:30 do dia 11/04/2024. 
o termo de referência e o modelo de proposta de preços podem 
ser obtidos no endereço eletrônico www.portodeimbituba.com.br 
(link: Transparência > licitações > Cotação de preço nº 006/2024).

Cod. Mat.: 983341

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico   Nº 0022/2024 – Menor preço – lote Único. 
SGPE PSFS N° 2348/2023.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº1042428
a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que 
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a ConTraTaÇÃo 
dE EMprEsa para o FornECiMEnTo dE MaTEriais dE 
EXpEdiEnTE E EsCriTório para abasTECEr o EsToQUE 
do alMoXariFado da sCpar porTo dE sÃo FranCisCo 
do sUl s.a. ,devendo ser executado de acordo com as condi-
cionantes estabelecidas no Termo de referência, anEXo i do 
presente Edital. DATA E LOCAL: a sessão deste pregão eletrônico 
será realizada por meio da internet, no sistema de licitações do 
banco do brasil, site www.licitacoes-e.com.br. Licitação Eletrô-
nica nº 1042428. as propostas poderão ser cadastradas a partir 
das 08:00h de 05/04/2024; a abertura das propostas ocorrerá a 
partir de 09:00h de 17/04/2024; a sessão pública de disputa de 
preços terá início às 10:00h de 17/04/2024. o Edital poderá ser 
obtido através dos sites www.portaldecompras.sc.gov.br, www.
portosaofrancisco.com.br. são Francisco do sul – sC, 27/03/2024. 
Cleverton Elias Vieira  – diretor presidente e Evelin do Nasci-
mento Elias – pregoeira. CÓDIGO DE REGISTRO NO TCE/SC: 
968b90d257a33a2672E93075d34954a65343664b

Cod. Mat.: 983479

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 39/2024-
PGE. Origem: dispensa de licitação nº 15/2024-pGE. Contratante: 
procuradoria-Geral do Estado/Fundo Especial de Estudos Jurídicos 
e de reaparelhamento – FUnJUrE, CnpJ nº 85.346.468/0001-
95. Fornecedor: Edinelson pires, CnpJ n° 44.892.039/0001-36. 
Objeto: aquisição de licenças de uso de software Microsoft power 
bi premium, per user, para uso governamental, anual. Valor total: 
r$12.000,00 (doze mil reais). Orçamento: Unidade orçamentária 
41091 - Fundo Especial de Estudos Jurídicos e de reaparelha-
mento - FUnJUrE; subação 8094; item de despesa 33.90.30.47; 
Fonte de recurso 1.799.269; 1.500.100; 1.759.269 ou 2.759.269. 
Data de assinatura: 03/4/2024. Aprovação GGG: 2024as003745. 
Processo: pGE 9656/2023.
José Ricardo Herter
Diretor de Administração e Finanças

Cod. Mat.: 983379

SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 001/2023-SAN
CONTRATANTE: secretaria Executiva de articulação nacional.
CONTRATADA: TElEFÔniCa brasil s/a.
OBJETO: o presente termo tem por objeto a prorrogação do pra-
zo, por mais 60 dias, contando a partir de 13 de março de 2024.
VALOR MENSAL ESTIMADO: r$ 1.400,00 (um mil e quatrocen-
tos reais).
DATA DE ASSINATURA: 08.03.2024
ASSINADO POR: Vânia de oliveira Franco, secretária Executi-
va; sandro Marques barbosa Coutinho e Claiton Merg Carvalho, 
representantes da empresa Telefônica brasil s/a.
Aprovação GGG 2024ASO001582
brasília, 18 de março de 2024.

Cod. Mat.: 983333

SECRETARIAS DE ESTADO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo 
prisional E soCioEdUCaTiVa – sap/FUpEsC
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 184/sap/2023
objeto: aquisição de impressos oficiais para atender às neces-
sidades da secretaria de Estado da administração prisional e 
socioeducativa.
Contratada: NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA

2024aF000001 - GGG: 2024as003069
item 002– Quant. 5000 – Valor r$ 0,59
Valor Total Contratado: r$ 2.950,00
assinatura: 26 de março de 2024
dotação orçamentária: UG 54096 /subação 014875 /item 33.90.30.16 
/Fonte 1.500.100.000
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: Maicon Henrique albano
sap 29611/2024

Cod. Mat.: 983349

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/SAP/2021
Contratada: WS LOCAÇÕES LTDA
origem: pregão Eletrônico nº 041/sap/2021
objeto: prorrogação da vigência contratual por 30 (trinta) dias, de 
03/04/2024 até 02/05/2024.
dotação orçamentária: UG 54096 / subação 10927 / item 33.90.39.27 
/ Fonte 1.500.100.000
assinatura: 01 de abril de 2024.
pela Contratante: Carlos antônio Gonçalves alves
pela Contratada: nestor Ferens
sap 34437/2024.
GGG 2024as2543

Cod. Mat.: 983484

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/SAP/2021
Contratada: KHRONOS  SEGURANÇA  PRIVADA LTDA
origem: pregão Eletrônico nº 095/sap/2021
objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses 
12/05/2024 a 11/05/2025.
dotação orçamentária: UG 54096 / subação 15207 / item 33.90.39.12 
/ Fonte 1.753.111.037
assinatura: 28 de março de 2024.
pela Contratante: Carlos antônio Gonçalves alves
pela Contratada: Mariléia benincá de souza
sap 5498/2024.
GGG 2024as3025

Cod. Mat.: 983481

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E 
FAMÍLIA – EXTRATO DE CONTRATO – Contrato nº 02/2024, oriundo 
da dispensa de licitação nº 03/2024 – Processo SAS 905/2024. 
Contratante: Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher 
e Família (CnpJ 05.509.770/0001-88). Contratada: Lola Milhas 
Viagens e Turismo Ltda (CnpJ: 37.693.877/0001-15). CLÁUSULA 
PRIMEIRA – DO OBJETO E DA EXECUÇÃO: Constitui objeto 
do presente contratação de empresa especializada em gestão de 
viagens, que possa atender às demandas de logística de transporte 
para os delegados da 12ª Conferência nacional dos direitos da 
Criança e adolescente – os serviços englobam consultoria, pesquisa 
de preços, reserva, emissão, cancelamento, alteração, reembolso 
e fornecimento de passagens aéreas e rodoviários, de acordo com 
as especificações e condições descritas no Termo de Referência, 
na dispensa de licitação nº 03/2024-sas, na proposta da Con-
TraTada e documentos constantes no processo sas 905/2024. 
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente contratação em virtude 
do art. 31, do regimento interno, da 12ª Conferência Estadual do 
direitos da Criança e do adolescente de santa Catarina, onde resta 
consignado o direito dos delegados eleitos em conferência estadual, 
a participação na conferência nacional, a ser realizada em brasília/
dF. ademais, o art. 34 do regimento supramencionado, estabelece 
que é de responsabilidade do Estado de santa Catarina, o custeio 
do translado dos delegados. Por fim, explica-se que o Conselho 
Estadual dos direitos da Criança e do adolescente – CEdCa/sC, 
nos termos da lei n° 12.536/2002, está vinculado à sas, tendo, a 
presente contratação emergencial, o condão de dar continuidade 
na prestação do serviço público de responsabilidade da sas, qual 
seja, prestar todo suporte técnico, administrativo e financeiro aos 
conselhos de direito a ela vinculados. VALOR TOTAL GLOBAL: r$ 
100.795,80 (cem mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta 
centavos). o valor acima é estimado, de forma que os pagamentos 
devidos à Contratada dependerão dos quantitativos efetivamente 
fornecidos e/ou serviços prestados. CLÁUSULA QUARTA – DOS 
PRAZOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: o prazo para o início 
da execução dos serviços será a partir da assinatura do instrumento 
contratual. o prazo de vigência contratual será de 90 (noventa) 
dias improrrogáveis, contados a partir da assinatura do instrumento 
contratual na forma do art. 105 da lei nº 14.133/2021. ASSINAM: 
Maria Helena Zimmerman, pela Contratante, Milton lima de Morais 
neto, pela Contratada. Florianópolis, 04 de abril de 2024.

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER 
E FAMÍLIA - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024. 
Objeto: contratação de empresa especializada em gestão de via-
gens, que possa atender às demandas de logística de transporte 
para os delegados da 12ª Conferência nacional dos direitos da 

maiara.morais
Realce


